
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

NOME: Sra. JÉSSICA BETÂNIA FERREIRA
CPF: 011.659.822-00
ENDEREÇO: Av.Brasil, S/N Bairro: Beira Rio, Município de São Geraldo Do 
Araguaia-Pa, Estado do Pará, CEP: 68.570-000.
VALOR: R$: 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798689, Fonte de recursos: 
0316009325, elemento de despesas: 33.90.36
 Belém, 15 de junho de 2022.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 814863
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022
Nos termos do art. 24, inciso X da Lei 8.666/93
Data: 15/06/2022 - PAE nº 2020/948085
Objeto: Este Termo de Contrato tem como objeto a locação do imóvel situ-
ado na Avenida Brasil S/N, bairro Beira Rio, São Geraldo do Araguaia, Pará, 
objeto da matrícula n° M-5003, do Livro 2-AD de Registro Geral de Imóveis 
da Comarca de São Geraldo do Araguaia, para abrigar as instalações do Es-
critório Regional do IDEFLOR-Bio no Município de São Geraldo do Araguaia.
CONTRATADA: Sra. JÉSSICA BETÂNIA FERREIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 814864

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 395 DE 14 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento das servidoras conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Marabá e São Geraldo do Araguaia-PA, de 22/06 a 02/07/2022:

Servidor Objetivo
Márcia Tatiana Vilhena Segtowich

Andrade, matrícula nº 57222698, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Ambiental.

Realizar a oficina de revisão do Plano de  Manejo do Parque Esta-
dual Serra dos  Martírios/Andorinhas – PESAM em planejamento 
integrado à sua zona de  amortecimento. Realizar organização 
da  logística, além de moderar a oficina no  momento da sua 

realização.

Cintia da Cunha Soares, matrícula nº 57201159, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº 57191828, 
ocupante do cargo de assistente administrativo.

II - Conceder 10,5 (dez e meia) diárias, a cada servidora, conforme o pro-
cesso nº 2022/713755 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 393 DE 14 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Senador José Porfírio, Medicilândia e Brasil Novo-PA, de 27/06 
a 01/07/2022:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrícula  nº 57207773, ocu-

pante do cargo de Gerente. Visita às áreas de plantio, entrega de  insumos e orientação 
técnica para produção de mudas.Alessandra Santos Mota, matrícula  nº 5897625, ocu-

pante do cargo de Assistente Administrativo.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/719021 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 391 DE 14 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Acará-PA, de 27 a 30/06/2022:

Servidor Objetivo
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula nº 

57230920, ocupante do cargo de Gerente.
Montagem de viveiro semi-rústico na comunidade do remanescen-
te do quilombo Menino Jesus no Municipio de Acará, capacitação 
de produção de mudas em tubetes e sacos plásticos de espécies 

frutíferas e florestais dando inicio a produção de mudas, oportuni-
zando o Prosaf nesta comunidade.

Laura Dias dos Santos, matrícula nº 5800153, ocu-
pante do cargo de Gerente.

Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade 
Institucional.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/725965 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 390 DE 14 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Medicilândia-PA, de 13 a 17/06/2022:

Servidor Objetivo

Roseline Barbosa Bragatto, matrícula nº 5921264, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Instalação de viveiro de mudas agroflorestais na comunidade 
Monte Calvário, km  70 Norte, município de Medicilândia.

 

Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte da servidora em atividade 
Institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/718253 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 389 DE 14 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Marabá-PA, de 29/06 a 01/07/2022:

Servidor Objetivo
Elen Mesquita de Moura do Nascimento, matrícula nº 

5903000, ocupante do cargo de Procurador Autárquico.
Apoio jurídico às atividades de definição de normas e regras do 

PESAM e sua zona de amortecimento.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a servidora acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/707409 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 388 DE 14 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Marabá-PA, de 26/06 a 02/07/2022:

Servidor Objetivo
Luana Ramos dos Prazeres Campos Ataide, matrícula  

nº 57224201, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.

Apoio administrativo na oficina de revisão do Plano de Manejo 
do Parque Estadual Serra dos Martírios/Andorinhas – PESAM 
em planejamento integrado à sua zona de amortecimento.

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, a servidora acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/707372 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 814688
PORTARIA Nº. 398 DE 15 DE JUNHO DE 2022

I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o muni-
cípio de Santa Maria das Barreiras-PA, de 20 a 24/06/2022:

Servidor Objetivo

Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, ocupante 
do cargo de Gerente.

Montagem do viveiro na sede do Município.Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 57200772, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/737315 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 397 DE 15 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os 
municípios de Ulianópolis, São Miguel do Guamá e Irituia-PA, de 21 a 
28/06/2022:

Servidor Objetivo

Gabriel Almeida Silva, matrícula  nº 5947771, ocu-
pante do cargo de Gerente. Montagem de viveiros e entrega de sementes e insumos para 

produção de mudas.Cleberson da Silva Salomão, matrícula n° 57204725, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

José Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 57196345, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade 
Institucional.

II - Conceder 7,5 (sete e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/725595 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 815014

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 993/2022-SAGA BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/754793, e Mem. nº 53/2022-GAB.
IESP, de 15.06.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 653/2022-SAGA, de 29.04.2022,publicada 
no DOE nº 34.953, de 02.05.2022, que concedeu férias à servidora MARIA 
ELIZETH PEREIRA DA SILVA, MF:72966/1, Gerente de Supervisão de 
Ensino Profissional, 2021/2022, no período de 01.06.2022 a 30.06.2022
R E S O L V E: Designar o servidor CB BM GERDERSON JOSE NEVES BE-
ZERRA, MF 57217702, para responder pelo cargo de Gerente de Supervi-
são de Ensino Profissional, no referiodo período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 815243


